
محمدحسین ضمیریان، معاون اندیشگاه بیانیه گام دوم در گفت   وگو 
با »فرهیختگان« پیرامون ایده انتخابات، خاستگاه آن، جایگاه 
کید بر جایگاه قانون اساسی  مرجعیت در رهبری فکری جامعه و تا
نزد علما و امام خمینی)ره( با بازخوانی برخی جنبه های دوره 
مشروطه از منظر اندیشه، عامیانه شدن را خطری برای انتخابات 

در ایران برشمردند. 

ایده انتخابات به طور کلی در دنیا و سپس در ایران از درون چه مفاهیمی 
در اندیشه سیاسی به وجود آمده است؟ 

پرسش اساسی تری اینجا شکل می گیرد که ایده ها چطور در اندیشه 
یه های سیاسی و فهم آن  سیاسی شکل می گیرند. شاید در حوزه نظر
آنچه اسپرینگز می گوید، شکل گیری ایده ها خیلی با محیط انضمامی 
یخ این چسبندگی مفهوم  باشد؛ بنابراین، باید ببینیم که در طول تار
انتخابات به حوزه امر اجتماعی و به خصوص سیاسی چگونه شکل 
ــه  ــور ب ــه کش ــائل ک ــت مس ــن دس ــده اند و از ای ــه درک ش ــردم چگون ــه و م گرفت
کشور متفاوت است. در چیزی که معلمان و اندیشمندان حوزه سیاست 
در غرب توضیح می دهند، آنچه خیلی ممکن است یک مدل آرمانی 
برای انتخابات باشد، در آتن درباره اش صحبت می شود، اما واقعیت 
ــن  ــاره حدود و ثغور این مطلب در آت مطلب این است که معلمان درب
صحبت می کنند. 250 هزار نفری که در آتن بودند، از یک سن قانونی به 
بالا می توانستند رای دهند و بردگان و غیرآتنی ها نمی توانستند رای دهند. 
همین طور مدام تخصیص می خورد و کم و کوچک شده و در نهایت 
شاید به 20 یا 10 هزار نفر مشارکت می رسد؛ حتی مشارکت اولیه هم در 
عرصه انتخابات مشارکتی منفی بود، یعنی رای به نبودن یک نفر بود، 
. مشارکت منفی، تعیین کننده سرنوشت سیاسی   نه رای به بودن یک نفر
یک فرد برای آینده آتن بود. در کشورهای مختلف از 1214 -1213 گاهی 
پا وجود داشته، بعد از  صحبت از انتخابات شده؛  انتخاباتی که در ارو
انتخاب مردم فرانسه به خصوص در 1789 باز انتخابات همچنان معنادار 
نیست. کتابی هست که دونزلو درباره ظهور کاهش هیجانات سیاسی 
نوشته، یعنی هیجانات سیاسی به مثابه انقاب و ظهور وضعیت  های 
دموکراتیک و کنترل شده در عرصه انتخابات که آنجا هم تقریبا می بینید 
ــوده است؛ اینکه  ــاد ب ی میزان تطور در انتخابات بعد از انقاب فرانسه ز
چه کسی مشارکت بکند یا نکند و در چه حدی باشد، چه کسانی 
ی مفهوم انتخابات بعد از حتی انقاب  بیایند یا نیایند. این قلمروگذار
. از انقاب  یکا هم همین طور فرانسه هم مساله  بوده است. از انقاب آمر
یکا تا 1870 هنوز کانون های انتخاباتی در ایالات متحده دچار آن  آمر
ــه  ــوط ب ــه مرب ــی ک ــداوم مباحث ــده ت ــم در ایالات متح ــوز ه ــی هن ــتند، حت هس
ــاب  ــرای انتخ ــرال ب ــای الکت ــل کالج ه ــود دارد؛ مث ــت، وج ــاب آمریکاس انق
ــا 1960 امکان مشارکت  ــکا؛ شما تصور کنید که ت ی ی آمر یاست جمهور ر
سیاه پوستان در انتخابات به عنوان  انتخاب کننده وجود نداشت. از 
ــا امکان مشارکت  ی الغا شده اما 100 سال طول کشیده ت ــرده دار 1870 ب
یکا فراهم شود. به هر حال گویی که هر جایی یک  سیاهپوستان در آمر

سرنوشت مخصوص به خودش را داشته است. 
واقعیت این است که ایده انتخابات در ایران بعد از انقاب شکل 
یخ طولانی ایران  ــا تار گرفت و آن وضعیت مترقی خودش را در نسبت ب
ی  به خصوص در دوره پهلوی ها پیدا کرد. از 1304 تا 1357، یعنی تاج گذار
ی انقاب اسامی ما به آن معنا انتخابات درست و حسابی  تا پیروز
ــه بعد  در ایران نداشتیم. تنها در بعضی از دوره ها آن هم مثا از 1320 ب
می توان گفت انتخابات به آن معنا داشتیم. یکی دو دوره بعد از 1320 تا 
1332 وگرنه آن هم توقف پیدا می کند. اساسا، پهلوی چندان تمایل به 
اجرای قانون اساسی مشروطه از خودش نشان نمی داد، چون در مقطعی 

قدرت پادشاه را محدود می کرد. از سال 1332 تا 1357 نمی توان انتظار 
یک ساختار درباره دموکراسی یا انتخابات را داشت و در مورد چیزهایی 
شبیه این صحبت کرد. انقاب اسامی این پدیده را احیا کرد. در بین 
انقاب های دنیا، یک جایی شکل حکومت و خود حکومت و اساس 
ــد و انقاب اسامی این کار را کرد و از  ــه رای مردم نمی گذارن انقاب را ب
این جهت در بین انقاب های جهان ممتاز است، آنگونه که رهبر معظم 
انقاب در بیانیه گام دوم انقاب اسامی به آن اشاره کرده اند؛ طلب 
مشارکت از مردم برای همه عرصه های مداخله گری تا امکانی فراهم 
شود و مردم بتوانند در امور خود مداخله کنند، این امتیاز ویژه انقاب 
اسامی بود ولی به نظر می رسد که صیانت از آن مسیری طولانی داشته 
باشد؛ بنابراین نمی توانیم بگوییم ایده انتخابات و ایده های دموکراتیک 
یخ و یک لحظه هستند؛ هرکدام داستان  مربوط به یک قوم و نژاد و تار
یابی شوند و شاید یک جایی  خود را دارند و در داستان خود باید ارز
اساسا نوعی از دموکراسی و نوعی از انتخابات مستقیم یا غیرمستقیم 
لازم باشد و در جای دیگری نوع دیگری نیاز است. بالاخره اینکه این را 
یم و همه را بخواهیم متناسب با آن طراحی  یک ایده جهانی در نظر بگیر
و ساختاربندی کنیم، به نظر می رسد اشتباهی است که از دهه های 
60 و 70 ایالات متحده و کانون های غرب به آن مبتا شدند، ولی هرچه 
یخ قبل از اعام پایان  جلو رفتند دیدند این ایده یک نوع اعام پایان تار
یخ توسط فوکویاما است. از دهه 60 و 70 و تاش برای آن طراحی که  تار
ــود  ــتان خ ــدام داس ــر ک ــتند. ه ــی را داش ــی و جهان کمیت ــاختارهای حا در س

را دارند و باید داستان به داستان پیش رفت. ایده را باید اینطور دید. 

قطعا وقتی ما بحث از انتخابات می کنیم، انتخابات با پارلمان گره می خورد، 
یعنی ما فکر پارلمان خواهی را قبل از انقاب اسامی و در دوره مشروطه در 
کشورمان داشتیم. اینجا این نیاز و ضرورتی که نیاز به پارلمان  و تاسیس 
آن را به وجود آورد، از دل چه ایده ای برآمده بود؟ چه اندیشه   ای ایران را 
در آن وضعیت اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به سمت وقایع مشروطه و 

بحث پارلمان خواهی پیش برد؟ 
یسم و آنچه با عنوان  پارلمان خواهی  یم بین پارلمانتار اولا باید تفکیک بگذار
می فرمایید به آن معنا که یک جایی وجود داشته باشد که امکان تعاطی 
افکار در آن فراهم باشد و تصمیمات در یک کانون متمرکز گرفته نشود؛ 
ی در این زمینه  ــار ــرای خودش سرنوشت غم ب البته سرنوشت مشروطه ب
است،  چون کانون هایی اطراف مشروطه شکل گرفتند و خود ایده مشروطه 
خیلی درباره اش می توان بحث کرد و زمان طولانی ای را مطالعه می کنیم. 
این ایده ای بود که در حقیقت انواع و اقسام نیت ها در آن نقش داشت 
ی ملت ایران نبود، بلکه به معنی تداوم  ی آن به معنی پیروز و پیروز
منافعی بود برای برخی از افرادی که امکان تداوم منافع  شان در ساختار 
کمیت قاجار به شکل قبلی وجود نداشت و همچنین تحولاتی که در  حا
عرصه بین المللی اتفاق افتاده بود یا در پیش بود؛ تحقیقات جدید به 
ما می گوید که مشروطه و ظهور رضاشاه در عرصه تحولات سیاسی ایران 
محصول برنامه ریزی های خیلی دقیق و خارج از چهارچوب تمایات 
و منافع ایرانیان بوده است. اما صرف نظر از اینها، این تحول و آشنایی 
ایرانیان با ایده های غربی شاید خیلی تاثیر داشته در خواست یک 
نهاد که قدرت پادشاه را محدود کند و از طرفی اشتباهات انباشته شده 
پادشاهان قاجار و درک عامه مردم در نسبت با این اشتباهات منجر به 
این می شد بالاخره مردم این را بخواهند یا گسترش نفوذ مطبوعات. حدود 
12-11 دلیل می توانست این را تقویت کند. اساس خواست و اراده عمومی 
ــی  ــا خیل ــن کانون ه ــا دارد. ای ــی ابتن ــت دین ــای مرجعی ــر کانون ه ــران، ب در ای
به این تحول و ظهور انقاب مشروطه کمک کردند. انقاب مشروطه هم 
می توانست خودش را در چند جا نشان دهد که یکی از آنها پارلمان و 

مجلس مشروطه بود. مجلس مشروطه هم چندان توفیقی نداشت؛ ضمن 
ــاماندهی  ــریع س ــود را س ــه خ ــران ک ــی در ای ــود کانون های ــل وج ــه دلی ــه ب اینک
می کردند، مثل کانون های بابی و وهابی، مجلس مشروطه هم در دامن 
این کانون ها افتاد. افراد وطن دوست و ایران دوست و کسانی که در حد 
مراجع بودند، مثل مرحوم مدرس، با وضعیتی مواجه می شوند که دیگر 
ی با این پارلمان برایشان وجود ندارد. متاسفانه  امکان تداوم همکار
قضیه از یک کانون متمرکز  از افرادی که تمایات شان خارج از تمایات 
اصلی ایرانیان هم هست، مساله شان مساله قدرت ملی و پیشرفت 
نیست و حتی تمایات فرقه ای پشت آن می آید و از همین جاست که 
شاید حزب در ایران نمی تواند مثل حزب در غرب باشد، چون حزب 
ــوده مردم در  ــده  تمایات ت ی از کشورهای غربی برآورن در غرب در بسیار
سطوح مختلف طبقات اجتماعی است اما جامعه ایران خوشبختانه 
یا متاسفانه -قضاوت ارزشی نمی کنم- جامعه طبقاتی نیست، نه در 
دوره مشروطه و نه بعد از آن و هرچه نزدیک انقاب اسامی می رسد، این 
طبقاتی نبودن خودش را بیشتر نشان می دهد و چون طبقاتی  نیست، 
یعنی فرهنگ از دل طبقات اجتماعی درنمی آید و این نکته مهمی 
است و بنابراین طبقات برای خودشان دنبال حزب زدن نیستند و احزاب 
برآورنده خواست طبقات در ایران نمی توانند باشند. مساله اساسی تری 
هم هست و آن اینکه کانونی که مرجعیت عامه مردم را در ایران بر عهده 
که تامین کننده افراد در ساختار پارلمان ها هستند،  دارد، نه احزاب 
کانون های دینی و مراجع دینی هستند. بنابراین هر وقت می خواهند به 
سمت نمود اجتماعی بروند، از کمک مراجع استفاده می کنند. در قرارداد 
کو شما می بینید که چنین وضعیتی  ی همین طور است، در قیام تنبا رژ
هست، حتی نزدیک انقاب اسامی همین طور است. کانونی که می تواند 
ــه  ــت نگ ــت نف ــدن صنع ــرای ملی ش ــی ب ــات اجتماع ــه حی ــردم را در عرص م
دارد؛ قیام 15  خرداد همین طور است؛ انقاب اسامی هم همین طور 

است، یعنی دین تولیدکننده اصلی عرصه حیات اجتماعی است. 

در بحث مشروطه به نقش روحانیت و مراجع اشاره کردید؛ این را بیشتر باز 
کنید. دعواهایی آنجا به لحاظ بحث اندیشه ای و مفهومی شکل می گیرد که 
درهرحال به نوعی تداوم پیدا کردند، تا بعد از انقاب اسامی که فرمودید 
شروع واقعی بحث انتخابات در ایران را از آنجا می دانید، بحث های میان 
گون در دوره مشروطه را در روند شکل   گیری پارلمان و  علما و طیف های گونا

انتخابات در ایران چگونه می شود تحلیل و صورت   بندی اندیشه   ای کرد؟ 
ــه نظر می رسد بعد از انقاب شرایط خیلی متفاوت است. می توانیم  ب
یم اما اینکه آیا به الان ما کمک می کند، باید  یخ وقت بگذار در این تار
گفت در دوران مشروطه مسائل کم، محدود و معدود بود و به خصوص 
ی  در اوایل انقاب، یک ترس  از بازگشت به وضعیت دوباره مشروطه ساز
یاد است و اساسا  کشور وجود داشت اما الان سرعت تحولات خیلی ز
ی و مراجع دینی تداوم آن  دغدغه ها متفاوت است. در کانون های حوزو
ــه دلایلی امروز هم می بینیم،  وضعیت هایی که در مشروطه داشتیم را ب
اما تداوم را در عرصه اجتماعی کمتر می بینیم؛ یعنی خیلی مهم بود در 
عرصه اجتماعی تداوم مرجعیت های دینی باشد اما الان وضعیتی که 
وجود دارد به نظر می رسد بین مرجعیت های دینی سنتی و عرصه های 
حیات اجتماعی وجود داشته باشد. متوسط سن مراجع در این ارتباط با 
مردم خیلی موثر است. درضمن، مراجع در طول دوران مشروطه وضعیتی 
ــا مردم داشته باشند، بنابراین انقاب  نداشتند که ارتباط مستقیمی ب
اسامی و نهضت امام خمینی و مقام معظم رهبری جایگاه ویژه ای در 
ــان حتی خیلی  یخ ادی یخ مرجعیت دارد و از این جهت در تار طول تار
ممتاز هستند، به خصوص در میان شیعه ها و ایران. مراجع اساسا کانون 
رجوع مردم برای پرسشگری درباره مسائل هستند اما مواجهه مستقیم 

کم بود، لذا بیان شان بیان مردم نیست. من حداقل درباره سال 1340 
گردان امام بعد از دستگیری  صحبت می کنم. گفته می شود برخی شا
ایشان در سال 1342 پیش یکی از آقایان مراجع قم رفتند. گفتند ما جمع 
شدیم و مورد استقبال قرار گرفت. اطراف منزل پر شد از مشتاقانی که 
این مرجع درباره امام  گفت وگو انجام دهد و مردم بشنوند که ایشان چه 
ــا سایر مراجع و خیلی  گفته است. کیفیت ارتباطی که امام داشت، ب
ی در  فرق می کرد و کیفیت رهبر معظم انقاب هم خیلی با مراجع امروز
یخ ممتاز است. از این جهت  قم و نجف متفاوت است و در طول تار
ی  ــرای هر کشور یخی ب ــر سیر تحولات تار ــم منطقی از کثرت ها ب می گوی
گر اینها را دقیق نکنیم و همه را با یک معیار بسنجیم،  کم است و ا حا
اشتباه بزرگی کرده ایم وگرنه جامعه از چهارچوب خودش خارج می شود. 
این مرجع بزرگوار وقتی با سیل گسترده مردم مواجه شد که مشتاق بودند 
کمیت  ببیند ایشان نظرشان چیست؟ ایشان نظر تندی نسبت به حا
ی که انجام داده بود، داشتند اما وقتی با سیل مردم مواجه  پهلوی و کار
شد،  توان تکلم با مردم را از دست داد، چون زبان او زبان نخبگانی بود 
و نمی توانست برای مردم صحبت کند. بزرگواران گفتند ما نزدیک این 
مرجع بزرگ که بودیم، زبانش خشک شده بود و دائم آب می خورد تا بتواند 
چند کلمه ای با مردم صحبت کند یعنی گفت وگو با مردم برایش سخت 
بود. اینها نسل بعد از مشروطه بودند اما در انقاب مشروطه هم همین  
وضع وجود داشت و همه توان تکلم با مردم را نداشتند. احکامی صادر 
ی ارتباط وثیقی با مردم  و رسائلی نوشته می شد. مثا شیخ فضل الله نور
در تهران داشت به دلایل مختلف، مثا اینکه اسناد ثبتی خیلی پیش 
ایشان بود و به همین خاطر مردم خیلی به ایشان مراجعه می کردند؛ اما 
مرجعی که در نجف حضور داشتند، یعنی حضرت آخوند خراسانی 
رضوان الله علیه چقدر با مردم ارتباط داشتند؟ لذا شما می بینید که عدم 
ارتباط با مردم از یک طرف و عدم حضور در مکان از طرف دیگر وقتی 
با هم جمع و نزدیک می شد، کاما نظرگاه ها در نسبت با جامعه ایرانی 
فراهم می شود. نیت ایشان پیشرفت و خیر و صاح امت اسام و مردم 
ــد در ارتباط گرفتن موفق  ــود، اما چندان نمی توان ــران ب مسلمان شیعه ای
، یعنی  یادی مرحوم نائینی هم همین طور باشد. ایضا، شاید تا حدود ز
شما تطوراتی را در اندیشه خود مرحوم نائینی می بینید، بنابراین نسبتی 
که برقرار می کند، جدای از خاستگاه ذهنی و اندیشه ای شان برای درک 
تحولات سیاسی از یک طرف، می خواهم بگویم بودن و نبودن،  ارتباط و 
عدم ارتباط و انتخاب لسان گفت وگو با مردم و حضور مردم نزدیک این 
ــا افراد اجتماع  بزرگواران عصر مشروطه تعیین کننده جنس کنش آنها ب
ی از موارد این چندان در آن دوره موفق نبود.  است و متاسفانه در بسیار
امام این سد را شکست. شاید مرحوم شاه آبادی رضوان الله علیه یا امام 
رضوان الله علیه منبعث از اندیشه اجتماعی مرحوم شاه آبادی خیلی در 
شکستن این سد موثر بودند؛  لذا حتی شما نگاه کنید در مشرب عرفانی 
امام منبعث از مرحوم شاه آبادی، گفت وگوی آنچه به زبان عرفان است، 
ی که در  گردان بزرگوار ــگاه کنید شا ــا مردم متفاوت است. شما ن مثا ب
نجف بودند یعنی مرحوم آقای قاضی، همگی یا بعدا مرجع شدند یا 
گرد عادی یا ندارد یا  اجتهاد دارند یا در آستانه اجتهاد هستند. ایشان شا
گردانی  گردان ایشان بعضی هستند که خودشان شا کم دارد. در میان شا
غیرمجتهد دارند اما خود آقای قاضی کسی که آماده اجتهاد نبود را 
گرد سلوکی در نظر نمی گرفت، ولی آقای شاه آبادی این طور  به عنوان شا
نیست. در بازار تهران یا مسجد سخنرانی می کند، به نحوی که مشهور 
است امام رضوان الله علیه به ایشان گفتند استاد شما همان طور که 
مطالب را برای ما بیان می کنید، برای مردم هم همان طور بیان می کنید 
یاتی که ما می گوییم به گوش  و ایشان به مزاح گفته بود که می خواهم کفر
مردم هم یک بار بخورد و آنها هم آشنا باشند؛ لذا در مشرب عرفانی هم 

گفت وگو با محمدحسین ضمیریان 

مردم سالاری کارکرد اصلاح   گرایانه برای انقلاب دارد  
 اساس تمرکز در دوره مشروطه بر مفهوم آزادی بود     امام)ره( مخالف زیر پا گذاشتن قانون اساسی بود  
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جدا از مشرب سیاسی حضرت شاه آبادی این گرایش و کنش و همگامی 
با مردم وجود دارد. از این جهت است که ممکن است در اندیشه و 
گردان آقای قاضی رضوان الله علیه به اجتماع و مردم  تفسیر برخی از شا
فکر کنند، مثل مرحوم طباطبایی رضوان الله علیه اما ایشان ارتباط وثیقی 
با مردم نداشتند و ارتباط شان بیشتر با نخبگان بود و با آنها صحبت 
می کردند. طبع اصلی جامعه این است که به دنبال مرجعیت برای 

خودش می گردد و در هر کانونی آن را می بیند، به آن سمت می رود. 

که اندیشه امام رحمت الله در زمینه  آیا می توانیم قائل به این باشیم 
ره مشروطه و  که در دو آن مراجعی بود  انتخابات برآیند اندیشه های 
شکل گیری بحث های نظری حول آن که در جامعه ایران اثرگذار بودند و 
وقایع مهمی را رقم زدند، مثل شیخ فضل الله و عامه نائینی؟ یعنی تحول 
موضع   گیری امام)ره( در مواردی مثل حق رای زنان که در دو مقطع پهلوی 
و 57 به بعد متاثر از چه بود؟  به عبارتی، درگیری   های لفظی و اندیشه   ای 
یشه می گرفت و این تضارب بعدها در  در فضای مشروطه از چه چیزی ر

ــر واقع شد؟  ــه موث آستانه انقاب اسامی و بعد از آن چگون
اول، از آخر شروع می کنم. آیا تحول در امام به معنای انتقاد ایشان از خود 
است؟ این یک شبهه هست. امام مخالف حق رای زنان نبودند، بلکه 
مخالف زیر پا گذاشتن قانون اساسی بود. بر اساس قانون اساسی مشروطه 
زنان توان رای دادن نداشتند و این درحقیقت زیر پا گذاشتن قانون اساسی 
مشروطه توسط پهلوی بود. می خواست این کار را بکند تا بتواند در سایر 
ارکان قانون اساسی مشروطه دست ببرد. قانون  اساسی ای که میثاق ملی 
یه توسط پهلوی بارها و بارها مورد دستبرد  کم با مردم هست، از یک زاو حا
قرار گرفته بود؛ لذا اینجا در یک بسته بندی جذاب تمایل داشت بار دیگر 
قانون  اساسی را مورد دستبرد قرار دهد که امام در برابر آن ایستاد و قانون 
ی  ــروز گر نطق حضرت امام را بعد از پی ی کرد. ا ــادآور ــاره ی اساسی را دوب
ید که برای اعام دولت موقت آقای بازرگان هست،  انقاب به خاطر بیاور
امام مبادی عدم مشروعیت پهلوی را به قانون اساسی مشروطه برمی گرداند 
یر پا گذاشتن قانون اساسی مشروطه، پهلوی به وجود آمد.  که اساسا با ز
از اول هم به وجود آمدن مجلس موسسان شکستن قانون اساسی مشروطه 
ی کار آمدن پهلوی ضد قانون مشروطه بود. تداومش در  بود و بعد هم رو
محمدرضا هم ضد قانون مشروطه بود، یعنی برآیند اینها نشان می دهد 
که امام از سال 1342 تا 1357 که این نطق در حال ایراد هست، همان 
کید می کند؛ لذا  امامی است که بر قانون یعنی قانون اساسی مشروطه تا
می بینید که امام شکل حکومت را دوباره به رای مردم می گذارد. این 
ید،  فرآیند به شدت دموکراتیک بود. با هر قاعده دموکراتیکی درنظر بگیر
دموکراتیک بود. بعد هم قانون اساسی و انتخاب اعضای خبرگان قانون 
اساسی و تصویب آن و باز به رای گذاشتن آن و تعیین شکل حکومت 
همه دموکراتیک بود. اینکه بعضی ها نمی خواهند ببینند و می خواهند 
این مساله را انکار کنند، این انکار و ندیدن در حقیقت فرار رو به جلو 
یا یک جور کنش انفعالی در نسبت با انقاب اسامی است. از این 
جهت است که انقاب تداوم داشته و تداوم خواهد داشت، چون تمام 
ی اسامی را کمک می کند که در عرصه حضور  بن مایه هایی که جمهور
داشته باشد، محصول خواست و اراده مردم است. یک نکته ای را من 
ی کنم در مورد تفاوت دیدگاه هایی که امام با مرحوم نائینی  باید یادآور
داشت. گفتیم که اساس تمام تمرکزی که در دوره مشروطه به وجود آمده 
ی یک قسمت  بود، تمرکز بر مفهوم آزادی بود و این تمرکز باعث حجیم ساز
از یکی از ارزش های اساسی ای که ارزش فطری انسانی است در نسبت 
با سایر ارزش های فطری می توان از آن یاد کرد. این ایراد را من به عنوان 
گر قدرت  یک ایراد یا نقد کانون فطرت در نسبت با قدرت طرح کنم. ا
ــا  ــر یکی از ارزش های اساسی فطری که همه جای دنی اساس تمرکزش ب
این انسان ها در نسبت با آنها در عرصه اجتماعی عمل می کنند، عمل 
یم که انسان ها با  کند که شما فرض کنید هشت ارزش اساسی فطری دار
ی یکی از آنها معمولا انقاب کردند، اما در انقاب اسامی از  برجسته ساز
هیچ کدام به نفع آن دیگری عدول نشده است. ارزش های اساسی فطری 
ی، عدالت، عقانیت، معنویت و  شامل آزادی، استقال، عزت، برادر
اخاق هستند که شما از هر کدام اینها به نفع دیگری عدول کنید و آن 
ید، در حقیقت مثل این است که یکی از قسمت هایی که  یر پا بگذار را ز
ــر  ی ــاره امر اجتماعی و فطری تصمیم می گیرد، ز ــا آن درب بشر در نسبت ب
گذاشتن ها در حقیقت، تعادل را در عرصه اجتماعی  پا گذاشته اید. زیرپا
ــه نفع آزادی به دلیل اینکه  ــاد. ب ــرد. در مشروطه این اتفاق افت از بین می ب
یاد  یاد گفت وگو شد. این گفت وگوی ز یه مسلط آن روزگار بود، ز مد، رو
یاد مجات و روزنامه ها در دوره مشروطه منجر  از آزادی و افزایش تعداد ز
کید شود و از آنجایی که  ــر مفهوم آزادی بیش از حد تا ــه این شد که ب ب
آزادی خودش نمی تواند مبنا و متر و معیار سایر ارزش ها باشد و خودش 
احتمالا نیاز به عدالت، عقانیت و استقال دارد، بنابراین آزادی را محدود 
می کند اما آیا آزادی نباید باشد؟ باید باشد. آیا باید محدود بشود؟ بله. 
اساس تداوم ملک و تداوم امر اجتماعی و انسجام در امر اجتماعی با 
ی امر آزادی امکان پذیر است. تمرکز بیش از حد  نوعی از محدودساز
بر بحث آزادی یکی از اشتباهاتی بود که در دوره مشروطه اتفاق افتاد و 

تاوانش را ایران داد. 

کید دارند، مساله شان  یعت تا ره بر شر که در این دو شیخ فضل الله 
آزادی است؟  محدودکردن 

نه، به نظر می رسد بیش از اینهاست. در مورد نسبت بین ساختار و افرادی 
است که در خود ساختار حضور دارند. من نمی خواهم این ساختار 
را کارگزار کنم، اما می خواهم بگویم یک نسبت این مدلی وجود دارد. 
مرحوم شیخ فضل الله نوری هم اعتقادش بر تمرکز بر این بود که ساختار 
و آنچه از ساختار بیرون می آید، چه مقدار با شریعت انطباق دارد. حرف 
ــر ساختار  اینجا خودش را نشان می دهد که وقتی شما تمرکز می کنید ب
و برآیندهایی که خروجی های ساختار هستند که آنها در عرصه اسامی 
متمرکز باشند، گویی یک فرد را نادیده گرفته اید. این اشکالاتی است که 
مشروطه با آن مواجه بود و به عنوان اولین تجربه نتوانست از پس اینها برآید. 
گر این تجربه موفق بود، مطمئن باشید که تداوم می یافت و کارش بعد از  ا
چند دهه به سیستم رضاخانی نمی رسید و برای آینده ایران اشکال پیش 
نمی آمد، یعنی گرفتاری 60 ساله برای ایران پیش نمی آمد. اشکال اساسی 
ــردن خروجی های  ــا محدودک ــد ب ــد نمی توانی ــرض کنی ــما ف ــه ش ــت ک این اس
ساختار آن را متمرکز بر اهداف ملی و میهنی کنید. شاید این اواخر مرحوم 
شیخ فضل الله به آن پی برده بود و به همین دلیل شاید تاش می کرد جایی 
که منبع آن کار بر ضد دین هست، یعنی مجلس، به نحوی مورد بازبینی 
قرار گیرد، یعنی آنجا کانونی بود که هرآنچه تولید می کرد، ضد دین بود؛ لذا 
گر ساختار را ما درست  مرحوم نائینی هم وقتی نگاه می کرد، فکر می کرد ا
کرده یا به قواعد اسامی متعهدش کنیم آن وقت مهم نیست چه کسی شاه 
یا نماینده باشد. یک تجربه قبل تر هم وجود داشت. شاید این تجربیات 
را آقای دکتر نامدار در کتاب »رهیافتی بر مبانی مکتب   ها و جنبش های 
« به آن پرداخته باشد که جنبش قبلی  سیاسی شیعه در صدساله اخیر
کو بود. مساله آنجا مساله ساختار نبود؛ لذا شما می بینید  جنبش تنبا
که مرحوم میرزای شیرازی نمی گوید آقای ساختار بیایید یک جایی را 
درست کنید که این قواعد را زیر پا بگذارد؛ قواعدی که عزت ملی را به 
ــرای فرد  خطر می اندازد، بلکه مرحوم میرزای شیرازی به دنبال اصالت ب

یخی هم به  در ساختار است؛ لذا مشهور است و در کتب مختلف تار
این اشاره شده که همسران شاه هم قلیان ها را می شکستند؛ این یعنی 
اصالت فرد در نسبت با وظیفه ای که دارد و این بگیر نگیر دارد. گاهی به 
امر اجتماعی تبدیل می شود و گاهی نه، امر اجتماعی از آن تبعیت ندارد. 
به نظر می رسد که اینجا خود شخص خیلی مهم بود. آنجا تاش روی ایجاد 
ترتیباتی برای وضعیت ساختار بود. امام از این دو مساله عبور کردند،  لذا 
هم شخص و هم ساختار را مراقب می کند. این قضیه در قانون اساسی 
جمهوری اسامی هم بروز دارد و آنهایی که با ساختار نظارت استصوابی 
مخالفت می کنند؛ این نظارت، آثار هر دو رکن است، یعنی در حوزه ایجاد 
اشخاص و قوانین صاحیت دار است، یعنی کانونی به وجود می آید که 
با حتی کانون مرحوم شریف که از ایران می رود، درنظر گرفته بودند، یعنی 
متمم قانون اساسی مشروطه  متفاوت است، یعنی پیشرفت کرده، یعنی 
گپ های آن سیستم درآمده و این محصول نگرش دقیق امام در نسبت 
ــود. دیگران کمتر در حوزه ها و ساختار حوزوی چنین  یخ معاصر ب ــا تار ب
دقت هایی داشتند. این تامات منبعث از تامات انقابی امام بود. امام 
به دنبال تعقل بود و این منبعث از ذهنیت دقیق امام در نسبت با جامعه 
گر غیر از این بود، نمی توانست این  یخ درست بود. ا ایران بود. خوانش تار
مسیر را طراحی کرده و به پیش ببرد. همین الان هم رهبر معظم انقاب 
ک و معیارشان حضرت امام است و بارها فرموده اند که امام بزرگوار  ما
ما این گونه فرمودند و مسیر را این طور تعریف کردند. در نسبت با امام و 
یم که نرم افزار گام دوم انقاب  آینده انقاب اسامی این جمله ایشان را دار

اسامی چیزی جز مکتب امام نیست.
 

ــرون  با توجه به سوال و بحث ایده انتخابات که از دل چه اندیشه ای بی
آمده و پاسخی که فرمودید، انتخابات با چه استانداردی باید برگزار شود 

تا پشتیبان آن ایده  در اندیشه سیاسی باشد؟ 
از لحاظ ساختار و شخصیت هایی که در انتخابات شرکت می کنند، 
ــا مراقبت دیگری هم لازم  ــد دیگر مراقبت کنیم. آی یک مقدار اینجا بای
است؟ به نظر می رسد نوعی دیگر از مراقب هم لازم است. با نگرش به 
تحولات عرصه حیات اجتماعی ایرانیان و هستی شناسی موجود در 
عرصه اجتماعی در جهان یک پرسش اساسی مطرح می شود و آن این 
کنون  است که آیا ساختار مجلس، چون تمرکز شما بر پارلمان است، ا
پاسخگوی نیازهاست؟ آیا این ساختار توان درک نیازها را دارد؟ و اساسا 
گر  چه نیازهایی به سمت مرجعیت مجلس برای پاسخگویی می رود. ا
بتوانیم اینها را به خوبی برآورد کنیم، شاید جواب های بهتری پیدا کنیم 
که باید در مجلس حضور داشته باشند، بهتر  و در انتخاب افرادی 

بتوانیم تمرکز کنیم.
 

ــا  ــا نهادهای دیگری در پیوند است ت نهاد انتخابات با چه مجموعه ها ی
ــد؟  ــرآورده کن بتواند آن انتظارات را ب

منبعث از امر اجتماعی و هستی شناسی امر اجتماعی ایرانیان است، 
یعنی باید بفهمید ایرانیان امروز چه نیازهایی دارند و آیا مجلس 
پاسخگوی نیازهای آنها هست یا نه! این یک سوال اساسی است، 
ی در عرصه مجلس قانونی که  مثا مساله جمعیت. آیا با قانون گذار
درست اجرا نمی شود، می توانیم مساله آینده ایران را در حوزه جمعیت 
ی انجام داده؟  اصاح کنیم یا نه؟ در حوزه مسکن این مجلس چه کار
ی می توان مساله مسکن را حل کرد؟ حتما تا حدودی  آیا با قانون گذار
می شود اما واقعا چقدر دغدغه مجلس بوده است؟ نمی توانیم بگوییم 
که نسبت به حوزه های انتخابیه  کل مجلس، حتما تک تک آقایانی 
خودشان و قانون اساسی و اسام و مکتب امام متعهد هستند، هرکدام 
خواهند گفت من واقعا دلم می خواسته این کار را بکنم اما آیا واقعا 
اراده ای بوده که به سمت یک کار واقعی پیش برود؟ من فکر می کنم 
که نیاز به نوعی بازاحیا شدن عقانیت تحولی در عرصه مجلس دارد. 
ــدی را  ــم س ــه می توانی ــم، چگون ــم بکنی ی نمی توانی ــر کار گ ــه ا ــو ک ــن نح ــه ای ب
برابر حرکت ایرانیان است.  بشکنیم؟ سدهایی که وضعیت مسدود در
امروز فرض کنید برخی دهه شصتی ها به وضعیت تجرد قطعی رسیده اند 
و دیگر تن به ازدواج نخواهند داد. کسی که متولد سال 1360 بوده دوسال 
است که از 40 سالگی عبور کرده. برای خانم ها این وضعیت بیشتر 
تجلی پیدا می کند، بنابراین باید این را مدنظر داشته باشیم که مجلس 
چقدر نسبت به این قضیه دغدغه داشته؟ چون دغدغه مجلس خیلی 
مهم است و اتفاقا جایی است که بیشتر از هر جایی با امر اجتماعی 
کنش مند است. یکی از نمایندگان محترم تهران در مجلس می گفت 
من با مترو و اتوبوس رفت وآمد می کنم. می گفتم چقدر مردم شما را 
می شناسند؟ می گفت خیلی کم. من این را نمی فهمم. مردم این مسیر 
را یک مسیر حل مشکل برای خودشان درنظر نمی گیرند. در شهرستان ها 
ــات در آنجا سطحی تر است و  ــر است؛ هرچند انتخاب ــاز وضعیت بهت ب
هرچه افراد سطحی تر باشند، بیشتر رای می آورند اما مراجعه به یک 
نماینده به عنوان کسی که امکان حل مساله مردم را داشته باشد، کم 
است. شاید به دلیل نیازهای برآورده نشده برنامه های اول و دوم توسعه 
باشد. مثا اینجا آسفالت می خواهد، آنجا آب می خواهد اما نماینده 
می گوید در این حد توانستم و در همان حد هم تثبیت می شود. رئیس آب 
ی که مسافت  و فاضاب خوب یا رئیس آموزش وپرورش فعال یا فرماندار
یادی را آسفالت کرده در شهرستان ها گاهی به نماینده تبدیل می شود.  ز
ــرای نماینده  شدن در شهرستان ها وجود دارد، یعنی دائما  مسیرهایی ب
برای این قضیه خودش را یک فرد نشان می دهد. امواج اول و دوم توسعه 
که در شهرستان ها وجود دارند و سیل عظیم بیکارانی که در شهرستان ها 
دیده می شود و نماینده ای که توان زدن یک کارخانه را داشته باشد، مورد 
وثوق مردم قرار می گیرد و اساسا خیلی روزمره انتخاب صورت می گیرد و 
فرآیندی درازمدت و بزرگ مقیاس نیاز نیست. هیچ نماینده ای به این فکر 
نیست که 50 سال آینده چه خواهد شد؟ درحالی که مجلس می تواند 
با هر قانونی برای 50 سال آینده برنامه بدهد. مگر ایران نبود که رای به 
ی بحرین از ایران داد؟ هرچند این تمرکز پهلوی بود که معامله ای  جداساز
را صورت بدهد یا بی عرضگی داشت این قضیه را رقم زد، اما واقعیت 
گر مجلس در مقابل  این است که بالاخره مجلس این را تصویب کرد. ا
ی نمی توانستند بکنند.  آن می ایستاد و بخشی از ایران را نمی داد، کار
مجلس می تواند تصمیمات درازمدتی بگیرد. بعد از انقاب اسامی 
ــودش در  ــت خ ــای وضعی ــال الق ــس دنب ــر مجل گ ــد. ا ــم ش ــر ه ــس مهم ت مجل
ساختار باشد و بگوید من تمایلی به حرکت و انجام کار ندارم، اوضاع 
ک خواهد شد و انتخاب ها هم سطحی خواهد بود. مجلس سطحی  اسفنا
و انتخاب سطحی به امروز و فردا هیچ کمکی نخواهد کرد و این خطری 
است که همواره انتخابات را تهدید می کند. همین طور عدم حضور افراد 
اندیشمند خوب نیست. شاید از اسرار رهبر معظم از این مجلس این 
بود که مثا در مورد موضع عزت درباره ایران کوتاه نیامد. برآیند جمعی 
مجلس این بود که در موضع عزت کوتاه نیامد. این یک ارزش اساسی 
در میان هشت ارزشی اساسی است. آیا مجلس آن عقانیت لازم را برای 
درک همه مشکات در جامعه ایران داشت؟ این پرسشی اساسی است. 
آیا همیشه عادلانه رفتار کرده است؟ لذا سر حمایت رهبر معظم انقاب 
ی  و لزوم آن معلوم است و به این خاطر است که مجلس عزت مدار
داشته باشیم. مجلس باید در حوزه های دیگر هم خودش را تقویت 
کند. انتخاب افراد باید عقانی باشد و افراد در مجلس توانایی فکر 

درازمدت را داشته باشند و ایضا عزت و استقال را برقرار کنند، یعنی 
مجلس به صورت امدادی جلو رود. مجلس کارهای خوبی انجام داده 
ــا این غایتی است که باید برای مجلس درنظر گرفت؟ باید بهتر  اما آی
از این عمل کند و حتما توصیه ها و حمایت های بیشتری هم خواهد 
شد. اینکه رهبر انقاب از افراد داخل مجلس خواستند کمتر در عزل و 
نصب های ادارات دخالت کنند، ممکن است خیلی به نفع خود افراد 
گر طرف  یاد می کند. ا باشد. دخالت در عزل و نصب ها دشمنی ها را ز
تی پیش می آید و نماینده  گر نکند، مشکا خوب کار کند که کرده اما ا
ــر کار باشد، تبدیل می شود و از  ــه یک عنصر تنظیم کننده چه کسی ب ب
عقانیت لازم برای فکر کردن به مسائل درازمدت یک شهر یا شهرستان 
باز می ماند، بنابراین تامات او از یک تامات انقابی و تحولی به یک 

تحولات بوروکراتیک کاهش خواهد یافت.
 

کدام نهادها در شکل گیری انتخاباتی که چنین مجلسی را رقم بزند، نقش 
موثری دارد؟ آموزش وپرورش یا رسانه ها؟ چه مجموعه ای؟ 

باید می گفتیم احزاب می توانند کمک اساسی کنند اما الان ما دسترسی 
گاهانه مردم بیش از هر  یم. خود انتخاب آ به احزاب به این معنا ندار

چیزی می تواند کمک کند. 

این خیلی ایده آلیستی نیست؟ 
نه اما سخت است، چون در شرایط و وضعیتی هستیم که مردم ترجیح 
گاهانه دست به عدم انتخاب بزنند،  می دهند برای گریز از یک انتخاب آ
یعنی در آینده خودشان مشارکت نکنند. الان صحبت از کاهش مشارکت 
می شود که باید مشارکت بالا برود، چون وقتی مشارکت بالا برود، رقابت 
گر یک فرد یک بار انتخاب  در عقانیت انتخاب هم بیشتر می شود. ا
اشتباه کرد، باید دفعه بعد درست انتخاب کند، با فرار از انتخاب کسی 
موفق نمی شود. در سال های اخیر متاسفانه 50 درصد ازدواج ها در سال 
اول و 70 درصد در سال دوم به طاق منجر می شوند. من فکر می کنم 
از این آمار دو چیز را خیلی سریع می توان فهمید؛ یکی اینکه 50 درصد 
افرادی که انتخاب می کنند، توان تصمیم و انتخاب درست را ندارند، 
یعنی هم آقایان و هم خانم ها، بنابراین باید سامانه ای به وجود آید که 
انتخاب درست را برای ازدواج ها در میان جوانانی که در سن ازدواج قرار 
دارند، تنظیم کند. برخی بعد از یک یا دو ازدواج ناموفق تازه می فهمند 
ــازه متوجه می شوند یک  ــد رفتار کرد و ت ــه بای ــا مرد چگون ــا یک زن ی که ب
نفر دیگر را هم باید به عنوان یک انسان به رسمیت بشناسند. انگار 
ــل  ــت تبدی ــه ازدواج موق ــا ب ــد ازدواج ه ــدیم؛ 50 درص ــدی ش ی جدی ــاز وارد ب
شده اند، گویا اصا توان تشکیل خانواده در بین 50 درصد از جوانان 
ــد  ــود؟ بع ــت می ش ــد عقانی ــث رش ــل باع ــک نس ــن در ی ــا ای ــدارد. آی ــود ن وج
شما می بینید در میان آنهایی که جوان تر هستند، یعنی اواخر دهه 70 
ــه بعد آمار طاق پایین می آید، گویی نوعی درس گرفتن اتفاق افتاده  ب
ــه  ــت ک ــن اس ــی ای ــاحت اجتماع ــالار در س ــاب مردم س ــق انتخ ــت. منط اس
گر از انتخاب هایی که انجام داده اند،  منجر به تقویت عقانیت شود. ا
ــرد که از میان  ــد بپذی ــرد بای ــرار کنند، عقانیت ایجاد نمی شود. یک ف ف
افراد مختلف خودش انتخاب کرده است و از قضا بدترین انتخاب 
ممکن را کرده، بنابراین باید عاقانه تصمیم گرفت و انتخاب کرد،  آنگاه 
در ورای این عقانیت می توان به پیشرفت دیگری رسید. انتخاب هایی 
که مبتنی بر نوعی منافع احزاب حداقلی یا شب انتخاباتی است، باید 
اصاح شوند. کم کم این اتفاق خواهد افتاد. جامعه ما در این موضوع 
تازه کار است، هرچند در عقانیت، عدالت و ارزش های انسانی و فطری 
کهنه کار هستیم اما در تبدیل آن به ساختار تازه کار هستیم. یکی، دوبار 
ک خوبی برسیم. این کار سخت  باید این حل شود تا بتوانیم به ما
است اما براساس آنچه بنده درک می کنم و مکتب امام، بازگشت به 
ن یعنی سنت های  سمت حقیقت دینی و عرفی مطلوب و غیرمدر
اصیل جامعه ایرانی برای اتصال بین ارزش های اساسی و ساختارهای 
گر  موجود و ممکن و بازطراحی آن ساختارها کمک حال ما خواهد بود. ا
این اتفاق نیفتد دائما در یک سیکلی از انتخاب های معیوب می افتیم 
که مشارکت نکردن در آن بهتر است. جامعه بیکار نمی نشیند و نگاه 
می کند که انتخاب هایش دائما دارد غلط می شود و با سلب مسئولیت 
از خودش می خواهد نوعی مصونیت در برابر مسئولیت برای خودش به 
گر وارد این سیکل و دوران معیوب شویم، برای  وجود آورد. متاسفانه ا
جامعه ایرانی خیلی ضرر دارد اما فکر نکنم. جامعه ایرانی توان عبور از 

این شکل از مسائل را دارد. 

کارکرد انتخابات در یک نظام مردم سالار چیست؟ و این کارکرد چگونه 
تقویت یا تضعیف می شود؟ 

ی اساسا اینجا موضوعیت دارد. برخاف برخی از نظرات  خود مردم سالار
ی را فاقد کارکرد و اصالت می دانند، خود  فلسفی مآبانه که مردم سالار
ی در اندیشه امام و مقام رهبری کارکرد اصاح گرایانه برای  مردم سالار
ــارکت  ــا مش ــا ب ــد و دائم ــی یاب ــق اساس ی تحق ــالار ــر مردم س گ ــاب دارد. ا انق
مردم تقویت شود، آن وقت سطح مطالبات بالای مردم و مشارکت کننده 
در سرنوشت خودشان منجر به این می شود که افراد انتخاب شده هم 
یابی و بررسی قرار  مجبور شوند از یک طرف تمایات جامعه را مورد ارز
ی یا  یاست جمهور دهند و از طرفی راه گریزی وجود ندارد که مجلس یا ر
ی  جاهایی که انتخاب می شوند، غیرعقانی رفتار کنند. خود مردم سالار
و مشارکت گسترده مردم منجر به تقویت هرچه بیشتر جامعه و امر 
ی خودش موضوعیت  اجتماعی در ایران می شود. اینجا مردم سالار
ی را از موضوعیت خودش خارج  گر کسی از این جنبه مردم سالار دارد. ا
کند، به انقاب و آرمان های امام و مردم در حال خیانت است. کاهش 

مشارکت از این جهت خیانت است. 

ــام  ــه اس ــران ک ــل ای ــه ای مث ــالاری، در جامع ــث مردم س ــه بح ــاره   تان ب ــق اش طب
ویژگی بومی آن است، فکر می کنید شرایط و اقتضائات بومی برای برگزاری 

انتخابات چیست و چه سازوکارهایی باید داشته باشد؟ 
مجلس  بات  انتخا طول  در  ا  ر یش  یا ا مز و  مشکات  ز  ا یک سری 
که  کم کم متوجه شدیم. مردم متوجه شده اند  ی  یاست جمهور یا ر
انتخابات در ایران واقعی است، یعنی یک فرقی بین این رئیس جمهور 
و آن رئیس جمهور یا این نماینده مجلس با آن نماینده مجلس هست. 
این طور نیست که سیستم تعیین کننده همه وضعیت ها باشد و خود 
افراد به عنوان انتخاب شوندگان خیلی مهم هستند، هرچند تمام تاش 
صورت می گیرد که جامعه ایران رو به پیشرفت باشد، یعنی خود جامعه 
گر کسی این را منکر شود، در حقیقت  ایران تمایل به پیشرفت دارد و ا
منکر کل حقیقت درباره جامعه ایران است که ایرانیان تمایل به پیشرفت 
دارند. به خاطر همین هر فعلی را به یک فعل اخاقی تبدیل می کنند. 
ــه هم خیلی  ــه هم می رسند، خم و راست می شوند و ب وقتی دو ژاپنی ب
احترام می گذارند، وقتی یک ایرانی این وضعیت را می بیند، می گوید 
این ها چقدر آدم های محترمی هستند. برای آن دو ژاپنی اصا یک فعل 
اخاقی نیست و یک عمل اجتماعی است. فعل اخاقی فعلی است 
که با انجام آن شما ارتقای روحی، معنوی و رشد پیدا کنید اما برای یک 
ژاپنی اصا مساله این نیست. ایرانی ها بعد از سام کردن رشد می کنند. 
انتخابات از این جهت ابزار رشد است و هرگونه مشارکت سیاسی برای 

آینده کشور ابزار رشد است و خیلی فرق می کند این دیدگاه با دیدگاهی 
یم  که در سطح منافع فردی است فرق دارد. اینکه منافع ملی را در نظر بگیر
و در سطح فردی بگوییم بالاخره مشارکت می کنند، از این جهت شاید 
احزابی که هستند هم نتوانند برآورده کننده این جنس از کنش در میان 
ــه آینده کمک کند،  ایرانیان باشند. اینکه انتخابات چگونه می تواند ب
از این طریق است که افراد خودشان در انتخاب شان دقت کنند و این 
را به مثابه انتخاب برای 10 نسل آینده در نظر بگیرند؛ چنانچه مجلس 
پهلوی بحرین را از ایران جدا کرد. این گونه باید در نظر گرفت، حرکت و 
انتخاب کرد وگرنه عدم مشارکت نوعی فعل سیاسی است ولی کمکی 

به تقویت کشور نمی کند. 

ــا وجود اجرای ظاهری چه تهدیدها و آسیب ها  ــات ب صوری شدن انتخاب
و خطراتی دارد؟ و اصا این اجرای ظاهری دلالت ها و دلایلش چیست؟ 
ی بشود.  من نمی توانم بگویم اصا ممکن نیست در ایران انتخابات صور
ید که همگی  به هرحال هر جایی ممکن است. وقتی شما افرادی دار
در یک قالب می اندیشند، فرقی نمی کند که شما چه کسی را انتخاب 
کنید؛ مثا انتخابات ایالات متحده درباره سیاست اجرایی در نسبت با 
ایران متفاوت نیست اما در ایران این تفاوت وجود دارد. وقتی شما یک 
، به خصوص در  نماینده را انتخاب می کنید، با انتخاب یک نماینده دیگر
شهرستان ها این تفاوت خیلی واضح است. در تهران معمولا نمایندگان 
به هم پاس می دهند و هر کس وظایف را به دیگری پاس می دهد اما 
در شهرستان ها کارنامه یک نماینده بعد از کارش مشخص است، مگر 
یک حالت که من نمی خواهم درباره آن صحبت کنم که نماینده ای با 
کارآمدی در دوره های قبل باز هم انتخاب می شود. یکی از دلایل  وجود نا
مثا مسائل قومی، قبیله ای است و این به خاطر این است که مساله 
ما هنوز مساله پیشرفت و تحول نیست. تامل برای انتخاب یک تامل 
انقابی نیست، یک تامل قومی است و براساس قومیت انتخاب صورت 
می گیرد، درواقع یک جور رای منفی به قوم دیگر است. درست مثل این 
جمله که برخی استقالی هستند، چون نمی خواهند پرسپولیسی باشند 
یا بالعکس، بنابراین وقتی مساله قومی شود، اشکالی اساسی پیش 
ی نشود، به نظر من انتخابات در ایران  می آید. اینکه چه کنیم صور
ی نخواهد شد، مگر اینکه همه کنشگران عرصه سیاسی در ایران  صور
ــاره  به یک شکل فکر کنند که ما الان این اختافات و گفت وگوها درب
یاد می بینیم که به نظر یک شکل نیست. الان بین  مسائل را این قدر ز
دو نماینده مجلس بحث ها جدی هستند و نمایندگان مشارکت کننده 
به صورت جدی صحبت می کنند. اینکه یک نماینده  به صورت جدی 
صحبت کند و حتی وجود اختافات که این باشد یا آن،  نشان دهنده 

سرزندگی جامعه است. 

با توجه به این که صوری شدن انتخابات را منتفی و ناممکن می دانید، به 
نظرتان خطری که انتخابات در ایران را تهدید می کند، چیست؟ مخصوصا 

یم.  که ما انتخابات مجلس را هم پیش رو دار
عامیانه شدن انتخابات؛ به این معنا که دیگر نخبگان تمایلی به ورود در 
انتخابات به عنوان انتخاب شونده را از دست می دهند، یعنی نخبگان 
و افرادی که می توانند عقانیت آینده نگر درباره مجلس داشته باشند 
یا در انتخابات مختلف مثل شورای شهر داشته باشند، تمایل خود را 
ــه اینکه رای بدهند، به خصوص  ــه انتخاب شدن از دست می دهند، ن ب
ی کنیم و و این  نسل های جدیدتر خواهند گفت گویا ما نمی توانیم کار
یند سیستم نمی خواهند،  درک را به سیستم انتقال می دهند و می گو
درحالی که امر اجتماعی از جذب اندیشه های نخبگانی ناتوان شده 

است. 

دلیلش چیست؟ 
که افراد را درخودمانده و  یکی از دلایل شبکه های اجتماعی است 
که مصرف طبقه  کوته فکر می کند. برخی شبکه های ماهواره ای هم 
متوسط دارند، افراد را فاقد توانمندی برای تصمیم گیری می کنند. 
خودشان کوته فکر هستند و دیگران را هم متاسفانه کوته فکر می کنند اما 
جامعه ایرانی معمولا نشان داده که از این مدها عبور می کند، همان طور 
که از مشروطه عبور کرد و به ملی شدن صنعت نفت رسید یا از مشروطه 
ــه انقاب  ــا عبور کرد و ب ــا از کودت ــه انقاب اسامی رسید ی عبور کرد و ب
اسامی رسید، می تواند از این دامگه های حادثه که گاهی پیدا می شوند 
و گاهی مد یا باب روز می شوند، عبور کند. لحظاتی می آید که هویت 
ایرانیان و ارزش های اساسی آنها دوباره خودش را نشان می دهد. من دارم 
به این فکر می کنم که چگونه ذهن ایرانیان مسلمان را می توان به نحوی 
سازمان دهی کرد،  منظورم از طریق امر و حکم و اینها نیست و با مردم 
گفت وگو کرد که خودشان درک کنند در عرصه حیات اجتماعی نیاز به 
پیشرفت دارند و احتمالا از مدهای باب روز پرهیز کنند یا آنها را به دیده 
انتقادی نگاه کنند. شاید وجود ساختار نقد و آموزش نقد و دیدگاه های 
انتقادی در نسبت با پوشش، مصرف هنری و تصویری منجر به این شود 
یادی از این مصرف کننده صرف بودن بیرون بیایند  که ایرانیان مقدار ز
و به سمت مصرف کننده منتقد بروند؛ آن وقت هر چیزی به عنوان فیلم 
گر  یا مطلب در شبکه های اجتماعی آنها را جذب نخواهد کرد؛ حتی ا
یک چیزی کوته نظرانه هم باشد، آنها بلندنظرانه به آن فکر خواهند کرد، 
یعنی هر چیز کوته نظرانه ای هم می تواند باعث پیشرفت شان شود. 
این مساله خیلی پیچیده است اما شاید از یک جایی در مدارس باید 
شروع شود. خوشبختانه مدارس ما شروع به آموزش تفکر انتقادی در 
قالب درس هایی که برای فهم رسانه گذاشته شده بود، کردند اما مثا 
نگاه کردیم دیدیم هر معلم معطلی را برای این درس قرار می دادند و 
یخ شده بود. دو چیز را که مورد نیاز ماست،  یک چیزی شبیه درس تار
ــت،  ــی کاس نداش ــه مدت ــی ک ــر معلم ــه ه ــخ، ب ی ــادی و تار ــر انتق ــی تفک یعن
می دادند که درس بدهد. درس تفکر انتقادی و مطالعات رسانه ای که 
یس کرد، الان سرنوشتش را نمی دانم اما این اشکال  مدتی در مدارس تدر
که گفتم اشکالی اساسی بود و اتفاقا الان از هر زمان دیگری بیشتر نیاز به 
یال ها دچار اقبال همگانی می شوند،  آن هست. اینکه برخی فیلم یا سر
نبود سامانه های نقد و نگرش منتقدانه صحیح نسبت به پدیده نشان 
می دهند که نه فقط در عرصه هنر و زیباشناسانه که در عرصه اجتماعی 
و سیاسی توان نقد مهم است. در این صورت فرد دیگر به دهان دیگران 
نگاه نمی کند. به خارج که اصا نگاه نمی کند. درواقع منافع ملی اش 
گاهی فکری و  را در نظر می گیرد. خودش به خودش می اندیشد و خودآ
گاهانه  فرهنگی در نسبت با خودش پیدا می کند و بعد انتخاب هایش آ
ی بگیرد و  می شود و هر کسی نمی تواند با روش های پوپولیستی او را به باز
انتخاب هایش عوامانه و توده ای نخواهد بود و هوشمندانه است. جامعه 
ی  ایران توده ای نیست که چیزی از بالا به آن اباغ شود. هروقت این طور
یکا این طور  بشود، مطمئن باشید انتخابش هم غلط خواهد بود. الان آمر
است و انتخاب توده ای است و جامعه سلبریتی زده است و سلبریتی 
کله ها و بارقه هایی از آن را در سال گذشته  توان کنش اجتماعی دارد. شا
ما می دیدیم که سلبریتی تاش می کرد بر جامعه ایرانی اثر بگذارد. با 
او هماهنگی مالی شده بود که این کار را انجام دهد اما جامعه ایران 
گر داشت الان سرنوشت ایران متفاوت بود. ایرانیان  پذیرش نداشت؛ ا

عاقانه عمل کردند. 


